总资产（元） 6,170,419,866.90 5,763,188,123.95 7.07% 4,503,044,461.11

归属于上市公司股东

的所有者权益（元）
4,782,830,043.34 4,190,668,071.70 14.13% 3,379,881,363.97

股本（股） 598,987,089.00 598,987,089.00 0.00% 598,987,089.00

3.2 主要财务指标

单位：元

 2010 年 2009 年 本年比上年增减 2008 年

基本每股收益（元/股） 1.11 1.36 -18.38% 0.95

稀释每股收益（元/股） 1.11 1.36 -18.38% 0.95

扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元/股）
1.08 1.32 -18.18% 0.58

加权平均净资产收益率（%） 14.86% 21.59% -6.73% 17.67%

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（%）
14.38% 20.92% -6.54% 10.74%

每股经营活动产生的现金流

量净额（元/股）
0.15 0.41 -63.41% 0.34

 2010 年末 2009 年末 本年末比上年末增减 2008 年末

归属于上市公司股东的每股

净资产（元/股）
7.98 7.00 14.00% 5.64

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 19,193,616.49

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一

定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
850,000.00

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费 1,919,905.91

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负

债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融
981,552.27

中山公用事业集团股份有限公司 2010 年年度报告摘要

3

资产取得的投资收益

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 5,920,837.82

其他符合非经常性损益定义的损益项目 0.00

所得税影响额 -7,216,478.12

少数股东权益影响额 -182,976.07

合计 21,466,458.30

3.3 境内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 441,726,644 73.75% 0 0 0 -342,581 -342,581 441,384,063 73.69%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 370,463,153 61.85% 0 0 0 -77,227 -77,227 370,385,926 61.84%

3、其他内资持股 71,263,491 11.90% 0 0 0 -265,354 -265,354 70,998,137 11.85%

 其中：境内非国有

法人持股
70,944,955 11.84% 0 0 0 0 0 70,944,955 11.84%

   境内自然人持

股
318,536 0.05% 0 0 0 -265,354 -265,354 53,182 0.01%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 其中：境外法人持

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

5、高管股份 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 157,260,445 26.25% 0 0 0 342,581 342,581 157,603,026 26.31%

1、人民币普通股 157,260,445 26.25% 0 0 0 342,581 342,581 157,603,026 26.31%

2、境内上市的外资

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 598,987,089 100.00% 0 0 0 0 0 598,987,089 100.00%

限售股份变动情况表

单位：股

中山公用事业集团股份有限公司 2010 年年度报告摘要

4

股东名称 年初限售股数
本年解除限售股

数

本年增加限售股

数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

中山中汇投资集

团有限公司
370,463,153 77,227 0 370,385,926 重大重组 2011-7-20

朱军 1,163 1,163 0 0 股权分置改革 2010-9-29

陈天锡 2,327 2,327 0 0 股权分置改革 2010-9-29

欧阳三祥 9,311 9,311 0 0 股权分置改革 2010-9-29

邝超波 2,327 2,327 0 0 股权分置改革 2010-9-29

王振光 4,655 4,655 0 0 股权分置改革 2010-9-29

黎少霞 6,051 6,051 0 0 股权分置改革 2010-9-29

黄学均 3,491 3,491 0 0 股权分置改革 2010-9-29

黄君玉 4,655 4,655 0 0 股权分置改革 2010-9-29

麦汉敏 1,745 1,745 0 0 股权分置改革 2010-9-29

麦振杰 582 582 0 0 股权分置改革 2010-9-29

杨欣欣 6,051 6,051 0 0 股权分置改革 2010-9-29

凌云 1,163 1,163 0 0 股权分置改革 2010-9-29

吕明 1,163 1,163 0 0 股权分置改革 2010-9-29

李育元 1,163 1,163 0 0 股权分置改革 2010-9-29

何旭明 1,163 1,163 0 0 股权分置改革 2010-9-29

杨卫红 1,163 1,163 0 0 股权分置改革 2010-9-29

萧启元 11,640 11,640 0 0 股权分置改革 2010-9-29

孟小山 5,820 5,820 0 0 股权分置改革 2010-9-29

卢苗铨 2,327 2,327 0 0 股权分置改革 2010-9-29

招裕森 2,327 2,327 0 0 股权分置改革 2010-9-29

彭海英 2,327 2,327 0 0 股权分置改革 2010-9-29

张群 5,820 5,820 0 0 股权分置改革 2010-9-29

彭军 1,163 1,163 0 0 股权分置改革 2010-9-29

李广林 4,655 4,655 0 0 股权分置改革 2010-9-29

袁仕芬 1,163 1,163 0 0 股权分置改革 2010-9-29

陈永熹 3,491 3,491 0 0 股权分置改革 2010-9-29

佘声飞 1,163 1,163 0 0 股权分置改革 2010-9-29

关永强 1,163 1,163 0 0 股权分置改革 2010-9-29

任广贤 2,327 2,327 0 0 股权分置改革 2010-9-29

杨永忠 2,327 2,327 0 0 股权分置改革 2010-9-29

唐佐秀 4,655 4,655 0 0 股权分置改革 2010-9-29

骆旭斌 12,104 12,104 0 0 股权分置改革 2010-9-29

李伟芳 6,051 6,051 0 0 股权分置改革 2010-9-29

黎盛威 11,640 11,640 0 0 股权分置改革 2010-9-29

劳玮 1,163 1,163 0 0 股权分置改革 2010-9-29

陈振强 1,163 1,163 0 0 股权分置改革 2010-9-29

宁辉 1,163 1,163 0 0 股权分置改革 2010-9-29

梁毅青 2,327 2,327 0 0 股权分置改革 2010-9-29

谭万基 3,491 3,491 0 0 股权分置改革 2010-9-29

中山公用事业集团股份有限公司 2010 年年度报告摘要

5

吴巧兰 9,311 9,311 0 0 股权分置改革 2010-9-29

许敬喜 116,400 116,400 0 0 股权分置改革 2010-9-29

合计 370,728,507 342,581 0 370,385,926 － －

4.2 前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数 40,046

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条件股份

数量

质押或冻结的股份数

量

中山中汇投资集团有限公司 国有法人 62.24% 372,810,067 370,385,926 0

中山市古镇自来水厂 境内非国有法人 3.69% 22,095,338 22,095,338 22,095,338

中山市三乡水务有限公司 境内非国有法人 3.15% 18,839,423 18,839,423 18,839,423

中山市东凤自来水厂 境内非国有法人 2.27% 13,605,816 13,605,816 13,605,816

中山市东升供水有限公司 境内非国有法人 1.89% 11,310,969 11,310,969 11,310,969

中山市板芙供水有限公司 境内非国有法人 0.37% 2,219,595 2,219,595 2,219,595

中国银行－华夏大盘精选证

券投资基金
境内非国有法人 0.37% 2,193,069 0 0

沈阳冠伊房地产开发有限公

司
境内非国有法人 0.30% 1,800,000 0 0

佛山市商贸资产经营有限公

司
境内非国有法人 0.27% 1,620,000 0 0

中国银行－嘉实沪深 300 指

数证券投资基金
境内非国有法人 0.17% 1,030,093 0 0

   前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

中山中汇投资集团有限公司 2,424,141 人民币普通股

中国银行－华夏大盘精选证券投资基金 2,193,069 人民币普通股

沈阳冠伊房地产开发有限公司 1,800,000 人民币普通股

佛山市商贸资产经营有限公司 1,620,000 人民币普通股

中国银行－嘉实沪深 300 指数证券投资基金 1,030,093 人民币普通股

中国工商银行－华夏沪深 300 指数证券投资基

金
960,000 人民币普通股

中国银行－华夏策略精选灵活配置混合型证券

投资基金
800,000 人民币普通股

中国人寿保险股份有限公司－传统－普通保险

产品-005L-CT001 深
750,000 人民币普通股

中国农业银行－中邮核心优选股票型证券投资

基金
650,486 人民币普通股

中国建设银行－博时裕富沪深 300 指数证券投

资基金
465,379 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行

动的说明

前十名股东中持有有限售条件流通股股份的国有股东、法人股各股东之间无关联关系，亦无属

于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人情况。除中国银行－华夏

大盘精选证券投资基金、中国工商银行－华夏沪深 300 指数证券投资基金与中国银行－华夏策